
 

 

 

   
   
   
   

         
 

 
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

SETOR DE CONTRATOS E LICITAÇÕES 
RUA GUILHERME SCHIFFER, 67 – CEP 84.140-000 

TEL/FAX 0XX 42 3256 1122 
 
 
 

EDITAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019 

 

O Prefeito Municipal de Porto Amazonas, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 24, inc. XXVII da Lei 

Federal nº 8.666/1993, combinada com a Lei Federal 12.305/2010 e Lei Federal nº 

11.445/2007, TORNA PÚBLICO que homologa o pedido de Dispensa de Licitação, 

solicitado pelo Departamento de Obras e Serviços Urbanos, que tem por objeto a 

contratação de Cooperativa especializada para prestação de serviço de coleta seletiva 

em todas as residências, pontos comerciais e órgãos públicos, tanto na área urbana 

como na área rural, conforme especificações do Termo de Referência, pelo prazo de 

12 meses, pelo preço fixo mensal de R$10.985,00 (dez mil novecentos e oitenta e 

cinco reais), totalizando R$131.820,00 (cento e trinta e um mil oitocentos e vinte reais), 

no período de 17/05/2019 a 16/05/2020, adjudicando a  COOCARPA- Cooperativa de 

Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de Porto Amazonas, inscrita no 

CNPJ sob n° 21.794.800/0001-00, empresa estabelecida à Rua Leonardo Novaki, n° 

775 – Barracão 2, Centro, CEP: 84.140-000, Porto Amazonas, Estado do Paraná,  

  

Porto Amazonas,  06 de Maio de 2019. 

 

ANTONIO ALTAIR POLATO 

Prefeito Municipal 

 


